
Ripartizione didattica e servizi agli Studenti
Area Studenti

Edificio Principe Umberto
Viale Gallipoli, 49
I 73100 Lecce
T +39 0832 299270

UOR proponente: Area Studenti 

Oggetto:   Emergenza epidemiologica da COVID-19.  Deroghe al Manifesto degli studi a.a. 2019/2020. Proroga 
termine rinnovo iscrizione a.a. 2019/20. 

Il RETTORE 

VISTO il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 45 del 23.02.2020;

VISTA   la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1 del 25/02/2020, avente ad oggetto “Prime 
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle 
pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’art. 1 del decreto-legge n. 6 del 2020”, con la quale 
sono stati forniti i primi indirizzi operativi di carattere anche precauzionale per le amministrazioni pubbliche 
di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, e quindi anche per le Università, al di fuori 
delle predette aree geografiche, al fine di garantire uniformità, coerenza ed omogeneità di comportamenti del 
datore di lavoro per la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro;

CONSIDERATO che la predetta Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione  dispone, all’art. 10, che le 
amministrazioni comunichino al Dipartimento della Funzione Pubblica le misure adottate in attuazione della 
Direttiva; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni  attuative del 
decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emer-
genza epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull’intero territorio nazionale, pubblicato in G.U. n. 55 del 
4.03.2020;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 ,  recante “Ulteriori disposizioni  attuative 
del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 59 dell’ 8.03.2020;

VISTO il   D.P.C.M. del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio, pubblicato in G.U. n. 62 del 9 marzo 2020;

TENUTO CONTO delle disposizioni già adottate dall’Ateneo relative all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e 
pubblicate sul sito dell’Università del Salento (D.R. n. 157 del 2/03/2020 e D.R n. 182 del 6/03/2020); 

VISTA     la nota del Ministro Manfredi prot. n. 6932 del 5 marzo 2020 con la quale il Ministero ha fornito indicazioni 
sul DPCM 4 marzo 2020, tra cui “gli esami di profitto, nonché le sedute di laurea, potranno essere svolti o 
ricorrendo alle modalità a distanza (nel qual caso dovranno comunque essere assicurate le misure necessarie 
a garantire la prescritta pubblicità) o adottando le precauzioni di natura igienico sanitaria ed organizzative 
indicate dallo stesso DPCM all’art. 2, c.1 lett. g),…;

TENUTO CONTO che le disposizioni di cui all’art. 2 del DPCM del 4 marzo 2020 non sono più applicabili sull’intero 
territorio nazionale in virtù del DPCM 9 marzo 2020 e, pertanto, si possono assicurare fino al 3 aprile 2020 
soltanto esami di profitto e sedute di laurea unicamente in modalità telematica;

CONSIDERATO, altresì, che  il DPCM 11 marzo 2020  ha disposto misure più restrittive per combattere la diffusione 
del virus COVID-19 ;

VISTO  il Decreto Rettorale n. 197 del 12 marzo 2020 con cui, ravvisate l’assoluta necessità e l’urgenza di attivare 
modalità telematiche che possano consentire lo svolgimento degli esami di profitto e di laurea, è stato 
autorizzato con decorrenza immediata lo svolgimento degli stessi in modalità telematica e, per l’effetto, sono 
state approvate le linee guida operative per la commissione esaminatrice degli esami di profitto;

VISTO   il Decreto Legge COVID TER del 16 marzo 2020 in cui si prevede che “in deroga alle disposizioni dei 
regolamenti di Ateneo, l’ultima sessione di laurea dell’a.a. 2018/19 è prorogata al 15 giugno 2020. E’ inoltre 

P
rot. n. 0044152 del 31/03/2020 - R

ep. n. 255/2020 D
ecreti R

ettorali (2016-) - U
O

R
: A

rea studenti - C
lassif. V

/2



prorogato ogni altro termine connesso all’adempimento di scadenze didattiche e amministrative funzionali 
allo svolgimento dell’esame di laurea”;

VISTA la circolare del Ministro dell’Università e della Ricerca prot. 8002 del 16 marzo 2020, con cui si comunica la 
proroga al 15 giugno 2020 dell’ultima sessione delle prove finali per il conseguimento del titolo di studio 
relative all’a.a. 2018/19 e, di conseguenza, la proroga di ogni altro termine connesso all’adempimento di 
scadenze didattiche o amministrative funzionali allo svolgimento delle predette prove;

RITENUTA la necessità e l’urgenza di dare attuazione a quanto previsto dal sopracitato Decreto Legge del 16 marzo 
2020, nonché alla circolare del Ministro dell’Università e della Ricerca;

TENUTO CONTO che  il Decreto Rettorale n. 220 del 18/03/2020, adottato in ottemperanza al Decreto Legge COVID 
TER del 16 marzo 2020, nonché alla circolare del Ministro dell’Università e della Ricerca prot. 8002 del 16 
marzo 2020, ha inteso garantire comunque, a tutela degli studenti, le sedute di laurea già fissate per marzo/
aprile 2020 e, pertanto,  con il medesimo Decreto Rettorale sono stati invitati i Dipartimenti a prevedere una 
seconda seduta straordinaria dell’a.a. 2018/19, da fissare entro il 15/06/2020, in aggiunta a quella già fissata 
nei calendari didattici dipartimentali;

VISTO  il Manifesto degli studi a.a. 2019/20 nella parte in cui prevede che “Se lo studente non consegue il titolo entro 
la sessione straordinaria dell’a.a. 2018/19, potrà rinnovare l’iscrizione al successivo anno di corso entro e non 
oltre il 30 aprile 2020”; 

TENUTO CONTO, altresì, che lo studente che, non avendo conseguito il titolo entro la sessione straordinaria dell’a.a. 
2018/19 e che, pertanto, rinnoverà l’iscrizione entro il 30 aprile 2020, non è soggetto al pagamento della 
mora solo qualora si trovi nella seguente condizione prevista dal Manifesto degli Studi “alla data del 5 
novembre 2019 debba ancora sostenere al massimo 30 cfu ad esclusione dei cfu previsti per la prova finale”;

RITENUTA l’indifferibilità e l’urgenza di dover derogare al Manifesto degli Studi a.a. 2019/20 prorogando il termine 
del 30 aprile 2020 per il rinnovo dell’iscrizione; 

RITENUTO, altresì, di confermare il non assoggettamento a mora soltanto per lo studente che alla data del 5 novembre 
2019 doveva sostenere al massimo 30 cfu ad esclusione dei cfu previsti per la prova finale;

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo attualmente vigente;
VISTO  il Regolamento di Ateneo per gli studenti;
VISTO  lo Statuto di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Prorogare il termine per il rinnovo dell’iscrizione dal 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020. Pertanto, se lo studente 
che non consegue il titolo entro la seconda seduta di giugno 2020, fissata nell’ambito della sessione straordina-
ria 2018/19, potrà rinnovare l’iscrizione entro il 30 giugno 2020.

Art. 2     Gli studenti che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 1 non dovranno pagare alcuna mora a condizione che, 
alla data del 5 novembre 2019, fossero in debito al massimo di 30 cfu ad esclusione dei cfu previsti per la 
prova finale. 

Il Rettore
(Prof. Fabio Pollice)

___________________________________
Alla Raccolta
Al Senato Accademico ed al Consiglio di Amministrazione (per la comunicazione)
Al Capo Area Orientamento Tutorato e segreterie studenti
Ai Capi settore per la Didattica
Al Capo Area Sistemi
Al Capo Ufficio Sistemi studenti
   


		2020-03-31T18:19:18+0200
	POLLICE FABIO




